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Abstrakt

Překládaná bakalářská práce zkoumá vliv mediálních magnátů v politice na jimi

vlastněná média. Teoretická část se nejprve zabývá normativní teorií médií, následně

definuje v práci použité žurnalistické pojmy a dále se věnuje střetu zájmů v a jeho

vymezení v české a italské legislativě. Tato část ale především obsahuje profily dvou

mediálních magnátů v politice – Andreje Babiše a Silvia Berlusconiho, ve kterých

reflektuje kariéru obou mužů, jejich vztah k politice a k médiím.

Praktická část se pomocí případových studií italských a českých deníků zabývá

vlivem mediálních magnátů v politice na jimi vlastněná média ve dvou aspektech 1)

potlačování negativních sdělení o vlastníkovi v porovnání s konkurencí 2) média

využívaná jako nástroj politického boje.
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Abstract

This thesis analyzes the influence of tycoons on media they own. The theoretical

phase explains the normative media theory as well as basic journalistic concepts used in

this thesis such as well as conflict of interest and the legislation that deals with it. But

this part of thesis mainly contains of two profiles of media moguls, which are also in top

level politics – Andrej Babiš and Silvio Berlusconi.

The analyzis contains of two comparative case studies to prove, that the

influence is being practiced in two aspects: 1) writting less about topics, that would

politically harm the owner 2) owner is attacking political opponent by his media.
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1 Úvod
Berlusconizace. Toto slovo bylo prvotním impulsem ke zpracování tématu mé

bakalářské práce. Od voleb v říjnu 2013 jej média skloňovala neustále a velmi často jej

používali také politici stávajících parlamentních stran. V té době jsem už napsal

seminární práci na podobné téma a to, jak se týdeník Respekt vyhýbal informování o

situaci v OKD, neboť se týkala jejich vlastníka Zdeňka Bakaly. Moje přesvědčení ještě

umocnil rozhovor s Tomášem Němečkem na vyhlašování cen projektu Achillova data v

lednu 2014. S bývalým novinářem Lidových novin jsme si povídali dlouhé hodiny o

koncentraci moci a střetu zájmů z ní plynoucí. A Němeček vlastně mimochodem

nadnesl, že by bylo zajímavé zpracovat, jak moc bývalý italský premiér a současný

český ministr financí zasahovali do fungování médií, která vlastní.

Tématem mé bakalářské práce jsou mediální obsahy, které vznikají v médiích

vlastněných osobami, které mají vliv na poli mediálním a zároveň politickém. Práce

srovnává působení dvou podnikatelů - Andreje Babiše a Silvia Berlusconiho, nad jimi

vlastněnými deníky.

Teoretická část je rozdělena na pět podkapitol, z nichž v první je věnována

metodologii případové studie, zvolené pro zkoumání vybraného vzorku v analytické

části práce.

Ve druhé kapitole popisuji na základě odborné literatury problematiku střetu

zájmů a jeho vymezení v české a italské legislativě. Dále v ní definuji pojmy

zpravodajství a publicistika a vymezuji odlišnosti těchto dvou žurnalistických pojmů.

Součástí druhé kapitoly je také stanovení novinářských hodnot na základě odborných

zdrojů.

Třetí kapitola se věnuje osobě Silvia Berlusconiho, začátkům jeho podnikání,

politickým vazbám, vztahům s novináři se zvláštním přihlédnutím k ikoně italské

žurnalistiky Indrovi Montanelimu a motivaci ke vstupu do politiky. Protože život Silvia

Berlusconiho není odborné literatuře vydané v České zdokumentován, čerpal jsem ze

zahraničních zdrojů, především z anglicky psané literatury.
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Čtvrtá kapitola popisuje život Andreje Babiše na základě dvou značně

rozdílných českých publikací, online zdrojů a jeho vlastního oficiálního životopisu.

V profilu se zaměřuji na budování koncernu Agrofert, politické konexe Andreje Babiše

a jeho chování v médiích a vůči médiím.

Pátá kapitola je srovnáním obou mediálních magnátů v politice, tedy popisuje

jejich shody či rozdíly.

Analytická část je rozdělena na část českou a část italskou, přičemž české části je

přikládána větší pozornost. Původně jsem pro vyhledávání příspěvků v českých

periodicích v období od října 2013 do června 2014 zvolil online službu Newton Media

Search s použitím klíčového slova Babiš, ale touto prvotní rešerší jsem získal články

v celkovém počtu 3921, což je vzorek, který je pro bakalářskou práci příliš rozsáhlý.

Zkoumaný materiál jsem proto zúžil na dvě případové studie, z nichž první z nich se

věnuje referování čtyř českých seriózních deníků – Mladé fronty Dnes, Lidových novin,

Práva a Hospodářských novin o kauze OKD a to v období od předčasných voleb v říjnu

2013 do června 2014 a druhá studie zkoumá referování stejných periodik o spolupráci

Andreje Babiše s StB v období od zahájení soudu v červnu 2013 do konečného verdiktu

v červnu 2014.

V italské části jsem jako zkoumaný vzorek zvolil dva deníky – Corriere della

Sera a Il Giornale. V prvním ze jmenovaných periodik působil dvě desetiletí Indro

Montanelli, přední politický komentátor a ikona italské žurnalistiky, než z polovině 70.

let odešel a založil druhý ze zmiňovaných deníků Il Giornale, ve kterém koncem 80. let

získal majoritní podíl Silvio Berlusconi. Na základě studia odborné literatury vztahující

se k předvolební kampani a následně první vládě Silvia Berlusconiho, tedy od prosince

1993 do prosince 1994, jsem si určil klíčové momenty v tomto období a k nim jsem

hledal příspěvky v obou výše zmíněných médiích. Italská média z 90. let jsou z České

republiky obtížně dostupná, proto jsem začátkem března tohoto roku podnikl cestu do

Říma, abych příslušné texty našel v Národní knihovně.
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Cílem této práce bylo zjistit, zda a jakým způsobem je uplatňován vliv vlastníka

média, který je zároveň ve vrcholné politické funkci, na jeho obsah a to ve dvou

rovinách 1) nárůstem článků, které jsou oproti konkurenci silně negativní vůči

politickému soupeři 2) útlumem referování o tématu, které by mohlo vlastníkovi

uškodit.
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2 Teoretická část

2.1 Metodologie

2.1.1 Teoretické východisko případové studie

Případová studie hledá spojitost mezi strukturou mediální organizace a

výslednými sděleními. Podle Tomáše Trampoty existují dva přístupy k teoretickému

ukotvení analýzy 1) Instrumentální, který tvrdí, že majitelé mediálních organizací zcela

stanovují její politiku a kontrolují její chování 2) Strukturálně-deterministický, podle

kterého je zaměstnanec mediální organizace korigován vnějšími vlivy. Tato práce

vychází z prvního přístupu.1

2.1.2 Praktická aplikace metody

Podle Trampoty je jednou z možných aplikací metody případové studie

zkoumání politiky a uspořádání organizace na mediální obsah, jako je tomu v případě

této práce. Studie se podle něj může sestávat z jednoho případu na zvolené téma nebo

vícepřípadové studie, jako je tomu v analytické části této práce, aby bylo možné

mediální obsahy porovnat.2

2.2 Definice základních pojmů

2.2.1 Normativní teorie médií

Zpravodajství je nestarší součást žurnalistické praxe, jejíž počátky lze hledat již

ve starověku. Tehdy vzniklo z potřeby informovat o ekonomických, politických, ale

také například přírodních změnách, které mohly ovlivnit životy lidí.3 Pro zpravodajství

znamenal několik staletí trvající společenský a technologický rozvoj stále pevnější a

důležitější postavení. V dnešní době má tato žurnalistická disciplína za cíl

zprostředkovávat objektivní informace o aktuálním vývoji ve společnosti.4

1 TRAMPOTA, Tomáš a Martina VOJTĚCHOVSKÁ. Metody výzkumu médií. Praha: Portál, 2010. s. 61.

ISBN 978-80-7367-683-4.
2 TRAMPOTA, Tomáš a Martina VOJTĚCHOVSKÁ. Metody výzkumu médií. Praha: Portál, 2010. s. 63.

ISBN 978-80-7367-683-4.
3 OSVALDOVÁ, Barbora a Jan HALADA. Praktická encyklopedie žurnalistiky a marketingové

komunikace. 3. rozš. Vyd. Praha: Libri, 2007. s. 241. ISBN 978-807-2772-667.
4 TRAMPOTA, Tomáš. Zpravodajství. Vyd. 1. Praha: Portál, 2006. s. 59. ISBN 80-736-7096-8.
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Vazby médií na společnost se řídí takzvanými normativními teoriemi, které

podle McQuaila5 stanovují, jak by měla média fungovat a co od nich veřejnost očekává.

Normativní otázky se zabývají mediální legislativou a profesní etikou, přičemž


[…]


lišících jazykových prostředků a příspěvkům byla dávána stejná důležitost i co se týče

umístění v konkrétních vydáních či rozsahu zkoumaných textů. Silvio Berlusconi

vstoupil do deníku Il Giornale již v roce 1977, tedy 17 let předtím, než se stal

premiérem a učinil tak ze sympatií k ikoně italské žurnalistiky, šéfredaktorovi listu

Indrovi Montanellimu, neboť oba muži byli zarytí antikomunisté, navíc byl mezi nimi

rozdíl jedné generace, což definovalo jejich vztah, tedy spíše než poslušný šéfredaktor,

byl Montanelli opravdovým ředitelem deníku a Berlusconi byl bohatý sponzor.

Montanelli byl, jak jsem se dověděl z odborné literatury, poněkud svérázný a svým
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přístupem inspiroval mnohé své podřízené v deníku. Jeho odchod z média byl možná

částečně zapříčiněn Berlusconiho zákulisním vyjednáváním s redakcí, nicméně dle

mého soudu se Montanelli prostě nemohl smířit s myšlenkou, že Berlusconi, kterého

měl rád, hodlá vstoupit do politiky. Závažnost policejního vyšetřování, které svrhlo

předchozí vládu, na kterou měl Berlusconi silné vazby, nemohl deník ani po odchodu

Montanelliho ignorovat, toto téma hýbalo společností. Patrně proto deník psal o

událostech srovnatelně s Corriere della Sera.

V českém případě je situace poněkud odlišná, neboť na našem trhu jsou pouze

čtyři seriózní deníky – Mladá fronta Dnes, Lidové noviny, Právo a Hospodářské noviny.

Analýza zde byla rozdělena do dvou studií, z nichž první se týkala referování o řešení

situace v OKD a druhá Babišovi spolupráce s StB.

První studie, vztahující se k OKD přinesla zjištění, že v denících vlastněných

Andrejem Babišem docházelo k ovlivňování sdělení a to dvojím směrem. Komentáře v

Lidových novinách favorizovaly Andreje Babiše jako schopného vyjednavače a

odpovědného podnikatele na rozdíl od Zdeňka Bakaly. Jako nástroj diskreditace dle

mého soudu sloužila Mladá fronta Dnes, která v době, kdy mezi stranami pozdější

vládní koalice panovaly neshody mezi lídry hnutí ANO a ČSSD, psal deník velmi silně

o roli Bohuslava Sobotky v privatizaci OKD. Články vycházející v Mladé frontě v

sériích v lednu 2014 a dubnu 2014, měly investigativní charakter a nacházely se na

titulních stranách, tudíž byly pro čtenáře tím nejdůležitějším sdělením celého vydání.

Manipulativně, dle mého soudu působily i titulky daných článků. Nechci

polemizovat s autorem textů, kterým byl u Mladé fronty Tomáš Syrovátka, jestli byla

jeho odhalení pravdivá, či nikoli, nicméně načasování těchto sdělení a způsob, jakým

byla prezentována a s jakou intenzitou se objevovala na předních stranách, soudí dle

mého názoru o vnějším zásahu do média ze strany vlastníka, což dle mého potvrzuje i

skutečnost, že ve chvíli, kdy byl schválen plán na záchranu těžby v rizikové lokalitě

vyjednaný Andrejem Babišem, zájem média o kauzu privatizace OKD zřetelně zeslábl.
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Druhá studie vyšla stejně jako v italské části, tedy, že deníky psaly o

problematice v podobném duchu, pouze v publicistice můžeme zaznamenat posun

sdělení, který favorizuje vlastníka a to především v Lidových novinách. Dle mého

názoru je to, podobně jako v italském případě způsobeno závažností tématu, které se

dotýkalo samotné existence vládní koalice a dále pak faktu, že redakce českých deníků

vznikly v obnoveném složení krátce po revoluci v roce 1989 a lze tedy předpokládat, že

jsou antikomunistické a referování bylo otázkou morálního kreditu novinářů.

Závěrem lze konstatovat, že k potlačování negativních sdělení vůči vlastníkovi

ve srovnání s konkurencí nedocházelo, neboť témata, která periodika zpracovávala, a

týkala se vlastníka v negativním smyslu, byla natolik společensky závažná, že o nich

musela psát všechna média, chtěla-li obstát v konkurenčním boji.

Ve druhé sledované rovině případových studií nebyl italský deník ve vlastnictví

mediálního magnáta oproti konkurenci využíván jako nástroj politického boje, ale

v českém případě, především u deníku Mladá fronta Dnes, došlo k zesílenému výskytu

článků útočících na premiéra Bohuslava Sobotku, jejichž datum vydání koreluje

s vládními neshodami mezi vlastníkem média Andrejem Babišem a lídrem ČSSD.
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5 Summary

My interest in this thesis was to prove on separate czech and italian case studies,

that newspapers owned by media moguls-politicians Silvio Berlusconi and Andrej Babiš

are under their influnece in two aspects: 1) the newspaper in comparison to ather

medium is writting less about the owner, becasue the information content would

politically harm him 2) the newspaper is writting more in comparison to other media

about content, that could harm political opponents of iťs owner.

In the italian case study, which was comparing the content of Il Giornale, owned

by Silvio Berlusconi and Corriere della Sera, none of those two aspects were proved.

My explanation to this result is that the first government of Silvio Berlusconi as well as

police investigation held against him were such important social issues, that italian

media simly can not ignore them, no matter who were their owner.

Czech part contents of two studies. The first one was about OKD, minimg

company which was by the time in enormous debts. Media owned by Andrej Babiš

wrote about underpriced privatization and pointed on czech prime minister Bohuslav

Sobotka. Especially Mlada fronta Dnes have been very aggresive and their investigative

reports were published by the time of heated negotiations in goverment coalition.

The other study was about reporting on documents, that proved Andrej Babiš´s

colaboration with secret communist service - StB. Media, owned by him, reported

equally as other newspapers on czech market.
