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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor předkládané bakalářské práce se držel schválených tezí - a to ve všech hodnocených kritériích. Drobnou
korekci bych rád učinil ve vztahu k závěru, v němž se čtenář dozvídá, že "metodou práce byla obsahová analýza
v období vymezeném případovými studiemi" (viz str. 59). Vzhledem k tomu, že diplomant nepracoval
s kódovací knihou a dalšími nástroji kvantitativní obsahované analýzy, raději bych doporučoval formulaci o
analýze vybraného obsahu, což je ostatně uvedeno i ve schválených tezích práce ze dne 5. června 2014.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Na výsledném textu práce je patrné značné heuristické úsilí, které musel diplomant vynaložit pro zpracování
analýz obsahu vybraných italských a českých periodik. Z pozice konzultanta bych rád ocenil autoru návštěvu
Národní knihovny v Římě, kde získal část podkladů, jež jsou v práci analyzovány (viz str. 32-39). Výklad je
logický, závěry jsou podložené fakty, byť se někde objevují drobné věcné chyby (např. na str. 50-51 autor uvádí,
že místopředsedou TOP 09 je Martin Ženíšek, na mysli má zjevně Marka Ženíška, na str. 51 je tvrzení, že "hnutí
ANO bylo po předčasných volbách druhou nejsilnější stranou nového parlamentu", vzhledem k tomu, že
Parlament ČR sestává ze dvou komor, bylo by přesnější tvrzení, že hnutí ANO se stalo po předčasných volbách
v roce 2013 druhým nejsilnějším politickým uskupením v Poslanecké sněmovně PČR apod.).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté
bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Pečlivost, s jakou diplomant přistoupil ke zpracování vymezené problematiky, podtrhuje úroveň poznámkového
aparátu a přílohové části. Škoda, že v práci zůstaly překlepy a pravopisné chyby (např. na str. 16 chybí písmeno
s ve větě "...když se nažil spláchnout do toalety úplatek...", na str. 17 je chyba ve formulaci "...pouze podpořit
kandidáty, které zabrání vládě komunistů...", na str. 21 chybí písmeno á ve větě "Novinář Tomáš Pergler m ale
jiný názor...", na str. 28 špatně vyskloňované jméno a příjmení Martina Komárka ve větě "Naopak zvláštní tah
učinil komentátor Mladé Fronty Dnes Martina Komárka..." atd.).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Předložená bakalářská práce patří k těm zdařilejším, jež jsou na IKSŽ FSV UK v Praze obhajovány. Před její
ústní obhajobou váhám v hodnocení mezi stupněm výborně a velmi dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Jaké samoregulační nástroje mohou podle diplomanta omezit vlivy vlastníků zpravodajských médií do

redakčních obsahů? Byly využity v italském či českém příkladu, jež jsou v bakalářské práci popsány?
5.2 V úvodu (viz str. 1) píše diplomant o "Berlusconizaci", která byla prvotním impulsem ke zpracování jeho

bakalářské práce. Existují podle něj rysy, jež mohou činit používání tohoto pojmu problematickým při
charakteristice českého politického a mediálního kontextu vztahovaného k Andreji Babišovi?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!